
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA  

                       “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°. 14.123/2012 

                               “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”. 

DECRETO Nº. 4.764, DE 29 DE DEZEMBRO 2016. 

 

Abre créditos adicionais suplementares no orçamento 

anual de 2016. 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Municipal nº 

5.642 de 30 de Novembro de 2016. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais suplementares ao orçamento de 2016, no montante de R$ 

356.716,70 (Trezentos e cinquenta e seis mil e setecentos e dezesseis reais e setenta centavos) 

obedecendo às seguintes classificações: 

 
1301– 0,001 – 0001 – 319113000000 – Obrigações Patronais – Encargos Especiais         

R$     337.415,23 

0401– 2,006 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria Municipal da 

Administração e Desenvolvimento    

 

R$                0,07 

0801 – 2,030 – 0020 – 339046000000 – Auxilio Alimentação – Secretaria Municipal da 

Educação, Cultura e Esporte   

 

R$         1.420,00 

0802 – 2,036 – 0031 – 339046000000 – Auxilio Alimentação – Secretaria Municipal da 

Educação, Cultura e Esporte   

 

R$       13.900,00 

1001 – 2,065 – 1033 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria 

Municipal da Ação Social e Comunitária  

 

R$            600,00   

1102– 2,089 – 0001 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação  

 

R$        3.000,00 

0802 – 2,040 – 0020 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria 

Municipal da Educação, Cultura e Esporte  

 

R$            100,00 

1102 – 2,087 – 0001 – 33903000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal de 

Serviços, Obras e Viação  

 

R$            81,40 

 

TOTAL 

 

R$    356.716,70 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do artigo anterior decorrera de redução parcial e/ou total 

das dotações orçamentárias no valor de R$ 356.716,70 (Trezentos e cinquenta e seis mil e 

setecentos e dezesseis reais e setenta centavos) conforme quadro abaixo: 

  
0101– 1,002 – 0001 – 449052000000 – Equipamentos e Materiais Permanentes –  

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       2.522,10 

0101– 2,001 – 0001 – 319004000000 – Contratação por Tempo Determinado – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$          215,21 

0101 – 2,001 – 0001 – 319008000000 – Outros Benefícios Assistências –  

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       2.143,07 

0101 – 2,001 – 0001 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$     54.919,56 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA  

                       “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°. 14.123/2012 

                               “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”. 

0101 – 2,001 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Câmara 

Municipal de Vereadores         

 

R$     10.668,58 

0101– 2,001 – 0001 – 319092000000 – Despesas de Exercícios Anteriores – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       2.000,00 

0101 – 2,001 – 0001 – 319094000000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 

– Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       7.318,57 

0101 – 2,001 – 0001 – 319113000000 – Obrigações Patronais – Câmara 

Municipal de Vereadores         

 

R$     28.531,68 

0101 – 2,001– 0001 – 339014000000 – Diárias Civil – Câmara Municipal de 

Vereadores         

 

R$       5.479,28 

0101 – 2,001 – 0001 – 339030000000 – Material de Consumo – Câmara 

Municipal de Vereadores         

 

R$       1.978,23 

0101 – 2,001 – 0001 – 339033000000 – Passagens e Despesas com Locomoção – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       2.458,45  

0101 – 2,001 – 0001 – 339036000000 – Outros Serviços de Terceiros – PF – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       6.475,00 

0101 – 2,001 – 0001– 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$     17.629,21 

0101 – 2,001 – 0001 – 339046000000 – Auxilio Alimentação  – Câmara 

Municipal de Vereadores         

 

R$       4.816,00 

0101 – 2,001 – 0001– 339092000000 – Despesas de Exercícios Anteriores – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       1.000,00 

0101 – 2,001 – 0001– 339093000000 – Indenizações e Restituições – Câmara 

Municipal de Vereadores         

 

R$       2.069,24 

0101 – 2,002  – 0001  – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       9.813,52 

0101 – 2,003  – 0001  – 339014000000 – Diárias Civil – Câmara Municipal de 

Vereadores         

 

R$       1.700,94 

0101 – 2,003 – 0001  – 339033000000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$       2.526,90 

0101 – 2,003  – 0001  – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Câmara Municipal de Vereadores         

 

R$          490,00 

0201 – 2,009  – 0001  – 319013000000 – Obrigações Patronais – Gabinete do 

Prefeito e Assessorias  

 

R$       2.876,97 

0401 – 2,006  – 0001  – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Administração e Desenvolvimento 

 

R$       3.854,27 

0301 – 2,005  – 0001  – 319013000000 – Obrigações Patronais – Gabinete do 

Vice Prefeito e Assessorias  

 

R$       4.013,85 

0401– 2,102 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Administração e Desenvolvimento  

 

R$       3.399,70 

0401 – 2,107 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Administração e Desenvolvimento 

 

R$       2.183,10  

0403 – 2,025 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Administração e Desenvolvimento 

 

R$       3.000,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA  

                       “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°. 14.123/2012 

                               “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”. 

0501– 2,011 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Fazenda   

 

R$       1.058,07 

0601 – 2,004 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal do Planejamento e Gestão  

 

R$     11.518,49 

0701– 2,007 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Assessoria 

Jurídica Judicial  

 

R$       1.355,99 

0805 – 2,050 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Educação, Cultura e Esporte   

 

R$       1.552,28 

1003 – 2,064 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Ação Social e Comunitária    

 

R$       1.228,38 

1003 – 2,082 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Ação Social e Comunitária    

 

R$       2.170,03 

1101 – 2,008 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$          518,08 

1102– 2,086 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$          543,17 

1102 – 2,087– 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$     14.763,03 

0501 – 2,011 – 0001 – 339047000000 – Obrigações Tributarias e Contributivas – 

Secretaria Municipal da Fazenda   

 

R$              0,07 

1102 – 2,089 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$       8.932,02 

1102 – 2,091 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$       2.450,00 

1103 – 2,092– 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$          426,64 

1104 – 2,085 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$     15.279,34 

1105 – 2,084 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$       1.441,06 

1201 – 2,088 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Agricultura e Meio Ambiente   

 

R$          519,99 

1202– 2,019 – 0001 – 319013000000 – Obrigações Patronais – Secretaria 

Municipal da Agricultura e Meio Ambiente   

 

R$     14.801,45 

1202 – 2,105– 0001– 319013000000 – Obrigações Patronais Secretaria 

Municipal da Agricultura e Meio Ambiente   

 

R$       1.345,44 

0201 – 2,009 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Gabinete 

do Prefeito e Assessorias   

 

R$       2.609,72 

0401 – 2,006 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria 

Municipal da Administração e Desenvolvimento 

 

R$       2.764,29 

0501 – 2,011– 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria 

Municipal da Fazenda   

 

R$     10.513,41 

0601 – 2,004 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria 

Municipal do Planejamento e Gestão 

 

R$       1.000,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA  

                       “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°. 14.123/2012 

                               “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD 

 

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”. 

0701 – 2,007– 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Assessoria 

Jurídica Judicial   

 

R$       1.000,00 

1101 – 2,008 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria  

Municipal de Serviços, Obras e Viação 

 

R$       4.550,00 

1102 – 2,087 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria  

Municipal de Serviços, Obras e Viação 

 

R$       7.419,67 

1003 – 2,090 – 0001 – 319016000000 – Outras Despesas Variáveis – Secretaria 

Municipal da Ação Social e Comunitária    

 

R$          453,53 

0805 – 2,050 – 0001 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte.   

 

R$     16.255,53 

1102 – 2,091 – 0001–  319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Secretaria Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$     11.916,71 

1102 – 2,086 – 0001 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Secretaria Municipal de Serviços, Obras e Viação   

 

R$       7.844,21 

0201– 2,009 – 0020 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas– 

Gabinete do Prefeito e Assessorias   

 

R$       5.806,56 

0301 – 2,005 – 0001 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Gabinete do Vice Prefeito e Assessorias  

 

R$       1.294,71 

0801 – 2,030 – 0020 – 319008000000 – Outros Benefícios Assistências – 

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte.   

 

R$       1.420,00 

0802 – 1,028 – 0031 – 449051000000 – Obras e Instalações –  Secretaria 

Municipal da Educação, Cultura e Esporte   

 

R$     13.900,00 

1105 – 2,088 – 0001 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Secretaria Municipal de Serviços, Obras e Instalações.  

 

R$       3.081,40 

1001– 2,074 –1033 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária    

 

R$          600,00 

0801– 2,030 – 0020 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – 

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte.   

 

R$          100,00 

0901– 2,060 – 4590 – 319008000000 – Outros Beneficio Assistenciais – 

Secretaria Municipal da Saúde  

 

R$          200,00 

 

TOTAL 

 

R$     356.716,70 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga-(RS), em 29 de dezembro 

de 2016. 

 

                                                                                            Junaro Rambo Figueiredo                                               

                                                                                Prefeito Municipal     

Registre-se e publique-se. 

 

 

Alex Rodrigo V. Nunes 

Secretário Municipal da Administração e Desenvolvimento  


